
Nu satsar fordonsindustrin på vätgas 

 

Med ökade krav på hållbarhet letar 

fordonsindustrin jämt efter miljövänliga 

metoder att driva fordon. En av framtidens 

potentiella tekniker, är bränslecellsdrivna 

fordon. Genom detta har grunden lagts till 

Volvos första turbo specifikt designad för 

bränsleceller.  

Världen präglas idag av enorma koldioxidutsläpp. 

2021 ökade de årliga utsläppen med hela 6 %, 

vilket är rekord på den högsta årliga ökningen 

hittills. Samtidigt varnar forskare år in och ut på 

att jorden inte kommer klara sig mycket längre 

om utvecklingen av koldioxidutsläppet fortsätter i 

samma rasande fart.  

Ett av de miljövänliga fordons-alternativen som 

finns idag, är batteridrivna bilar. De stora 

problemen med batterier är dess räckvidd samt 

långa laddningstid. För att kunna öka räckvidden, 

krävs det större batterier. Däremot finns det 

begräsningar i utrymme och därmed 

begränsningar på räckvidden. Det krävs därmed 

en annan lösning för de större fordonen, så som 

lastbilar, där räckvidd, tid och totalvikt är av stor 

betydelse. En möjlig lösning är vätgasdrivna 

bränslecellsfordon. Bränslecellen uppges ha en 

längre räckvidd, en snabbare tankning och en 

lägre totalvikt.  

Bränsleceller har flera stödsystem för att den ska 

kunna drivas optimalt och minska risken för 

utslitning. Ett av dessa hjälpsystem är 

turbosystemet, bestående av kompressor och 

turbin. Examensarbetet fokuserade på 

turbosystemet, dess påverkan på systemet och 

möjliga utveckling. Vad analysen ska uppnå är ett 

turbosystem specifikt designat för 

bränslecellsdrivna fordon. Dessutom ska 

examensarbetet visa på hur mycket 

cykelverkningsgraden kan förbättras genom att 

konstruera ett väl fungerande turbosystem. För 

lastbilar väger förbättringen av 

cykelverkningsgraden tungt i samband med de 

långa körsträckorna och hur ofta de körs.   

För att analysera hur hela bränslecellssystemet 

påverkas av turbosystemet, designades två 

turbokomponenter, en komplett kompressor och 

en komplett turbin. Turbon simulerades sen i en 

byggd modell av ett bränslecellssystem och 

visade på förbättringar jämfört med att använda 

en turbo som var konstruerad för konventionella 

motorer. Arbetet kan nu användas som ett 

ungefärligt mått på hur mycket som kan vinnas i 

cykelverkningsgrad genom att förbättra 

turbokomponentera, samt visar på hur effektiva 

bränslecellssystemen kan vara. 

Bränslecellssystemet visade på 

cykelverkningsgrader runt 47-55%, vilket är 

högre än de mest effektiva lastbilsmotorerna i 

dagsläget. 

Utsläppen av koldioxid kommer inte minska av 

sig själv. För att vi ska kunna ta oss ur den globala 

kris som vi befinner oss i, måste förändringar 

göras redan idag. Inom fordonsindustrin pågår 

just nu enorma satsningar på nya tekniska 

lösningar som på sikt hoppas kunna vara helt 

koldioxidfria. Bränslecellernas roll inom 

fordonsindustrin är ännu oklar, men en sak är 

säker; utan ett välfungerande turbosystem, 

kommer aldrig bränslecellerna nå sin fulla 

potential. 
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